

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019 - SRP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00965.2019.030.01

No dia 06 de fevereiro de 2020, A **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA**, com sede avenida JK, Nº 1962, centro, FLORESTA DO ARAGUAIA – PARÁ, representado neste ato pelo Sr. **CLEBE ELIAS VIEIRA**, considerando o julgamento do Pregão nº 031/2019. **Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar aos alunos da educação básica pública do município e da rede delegada do estado, para o ano letivo de 2020.** RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, as empresas **F. MARINHO DA SILVA COMERCIO EIREL – ME, CNPJ nº 26.792.503/0001 - 30**, situada à rua Dois, nº 781, centro, na cidade de Floresta do Araguaia no estado do Pará Fone/Fax/E-mail: (94) 98132 - 7408, neste ato representada pelo senhor **FLAVIO MARINHO DA SILVA**, inscrito no **CPF (MF) nº 733.620.182 - 20, RG nº 4202122 SSP/PA, MERCA BOX COMERCIO VAREJISTA EIRELI, CNPJ nº 24.691.755/0001 - 48**, situada à avenida 07 de setembro, centro na cidade de Floresta do Araguaia no Estado do Pará Fone/Fax/E-mail:(94) 98139 – 1861 ou (94) 98401 - 0595, neste ato representada pelo senhor **JULIANA SILVA SANTOS SOARES**, inscrito no **CPF (MF) nº 024.084.172 - 79, RG nº 7.064.724 PC/PA , PAPEL E ARTE EIRELI - ME, CNPJ nº 26.814.778/0001 - 28**, situada à rua Brasil,º 429, sala C, na cidade de Xinguara no Estado do Pará, Fone/Fax/E-mail: (94) 3426 1585 ou (94) 99122 - 0819, neste ato representada pelo(a) senhor(a) **REGINA ANTONIA PRUDENTE**, inscrito no **CPF (MF) nº 580.808.482 - 20, RG nº 2874473 SSP/PA, B. O. SILVA SUPERMERCADO CNPJ nº 34.443.064/0001 - 89**, situada à avenida 07 de setembro, nº 2108, centro na cidade de Floresta do Araguaia no estado do Pará, Fone/Fax/E-mail: (94) 98108 - 8526, neste ato representada pelo senhor **BRUNO OLIVEIRA SILVA**, inscrito no **CPF (MF) nº 008.702.051 37, RG nº 642.065 SEJSP/TO, ASSOC. DOS PROD. RURAIS DA AGRIC. FAM. DE CONC. DO ARAG-APRAF CNPJ nº 32.295.618/0001 - 12**, situada à AC Sitio Araguaia , LT 4, PA Joncon na zona rural de Conceição do Araguaia no estado do Pará Fone/Fax/E-mail: (63) 99961 - 9768, neste ato representada pelo(a) senhor(a) **ROSELENE CARDOSO DE SOUZA**, inscrito no **CPF (MF) nº 927.838.482 - 87, RG nº 9025091 SSP/PCPA, CARLOS LUIZ GOMES DA SILVA EIRELI, CNPJ nº 34.257.492/0001 - 17**, situada à rua Francisco Matarazzo, nº 05, setor marajoara II, na cidade de Xinguara no estado do Pará, Fone/Fax/E-mail (94) 98406 - 8236, neste ato representada pelo senhor **CARLOS LUIZ GOMES DA SILVA**, inscrito no **CPF (MF) nº 371.288.845 - 72, RG nº 2005030044725 SSPDS/CE, D. C. S. LEAL EIRELI - EPP CNPJ nº 14.308.570/0001 - 58**, situada à avenida 7 de setembro, s/nº, centro na cidade de Floresta do Araguaia no Estado do Pará, Fone/Fax/E-mail (94) 3532 - 1612, neste ato representada pelo(a) senhor(a) **DARA CAMARGO SILVA LEAL**, inscrito no **CPF (MF) nº 018.673.632 - 08, RG nº 7334792 PC/PA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 89, de 04 de dezembro de 2019, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto **Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar aos alunos da educação básica pública do município e da rede delegada do estado, para o ano letivo de 2020.**
2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

F. MARINHO DA SILVA COMERCIO EIREL – ME, CNPJ nº 26.792.503/0001 – 30

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UND	V. UNT	V. TOTAL
41	PÃO DE CACHORRO QUENTE - FRESCO, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS.	Mil Sabores	110000,000	UND	6,97	766.700,00
<i>Especificação: PÃO DE CACHORRO QUENTE - fresco, com características organolépticas próprias. Tamanho uniforme e peso médio de 50 g, armazenados em pacotes contendo 10 unidades.</i>						
Valor total extenso: Setecentos e Sessenta e Seis Mil e Setecentos Reais						
42	PÃO FRANCÊS - UNIDADE COM PESO MÉDIO DE 30G	Mil Sabores	250000,000	UNIDADE	0,65	162.500,00
<i>Especificação: PÃO FRANCÊS - Unidade com peso médio de 30g, fresco e com características organolépticas próprias. Tamanho uniforme e boa apresentação.</i>						
Valor total extenso: Cento e Sessenta e Dois Mil e Quinhentos Reais						
Total:						929.200,00

MERCA BOX COMERCIO VAREJISTA EIRELI, CNPJ nº 24.691.755/0001 – 48

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UND	V. UNT	V. TOTAL
45	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM)- LIMPA E MAGRA. CONGELADA, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO	São Francisco	30000,000	QUILO	22,00	660.000,00
<i>Especificação: CARNE BOVINA MOÍDA (Acém)- limpa e magra. Congelada, embalagem em saco plástico transparente de 01 kg. Contendo até 10% de gordura, com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. Isenta de vestígios de descongelamento, odor forte ou desagradável, coloração não característica, livre de parasitas, sujidades e larvas.</i>						
46	CARNE BOVINA (ACÉM)- LIMPA E MAGRA, CONGELADA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO	São Francisco	20000,000	QUILO	21,80	436.000,00
<i>Especificação: CARNE BOVINA (Acém)- limpa e magra, congelada, embalada em saco plástico transparente de 01 kg, com no máximo 10% de gordura. Com registro em órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da entrega.</i>						
Total:						1.096.000,00

PAPEL E ARTE EIRELI - ME, CNPJ nº 26.814.778/0001 – 28

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNT	V. TOTAL
4	SAL - REFINADO IODADO, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TERMOSSOLDADA, ATÓXICA.	SABORELLE	3000,000	PACOTE	0,96	2.880,00
<i>Especificação: SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1 kg. Validade mínima de 9 meses a contar a partir da data de entrega.</i>						
5	FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA, TIPO 1, EMBALADA EM PACOTES COM CAPACIDADE DE 1 K	BRASIL	15000,000	PACOTE	4,54	68.100,00
<i>Especificação: FARINHA DE MANDIOCA - Torrada, tipo 1, embalada em pacotes com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais. Não apresentar presença de impurezas, manchas de qualquer cor. Prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a contar a partir da data da entrega.</i>						

10	EXTRATO DE TOMATE - PURO E CONCENTRADO.	QUERO	7000,000	QUILO	7,75	54.250,00
Especificação: EXTRATO DE TOMATE - puro e concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 1 kg a 1,2 kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.						
12	ACHOCOLATADO - EM PÓ INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. NÃO CONTER GLÚTEN.	MUKY	13000,000	PACOTE	3,80	49.400,00
Especificação: ACHOCOLATADO - em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência: pó homogêneo, sabor e cheiros próprios. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, contendo 400 gramas. Validade: mínima de 12 meses a partir da data de entrega.						
19	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ACEROLA. NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA.	TENTAÇÃO AMAZONICA	5000,000	QUILO	11,90	59.500,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ACEROLA. Não fermentada, não alcoólica, isento de glúten e conservantes químicos. O produto deverá ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1kg. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega.						
24	AÇAFRÃO - EMBALAGEM COM 100 G.	MARISOL	2500,000	PACOTE	2,00	5.000,00
Especificação: AÇAFRÃO - Embalagem com 100 g. O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas e formação de grumos. A embalagem deve estar intacta e apresentar data de validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.						
25	VINAGRE - COM ACIDEZ DE 4,15%, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET DE 750 ML. NATURAL	GOTA	2500,000	GARRAFA	2,89	7.225,00
Especificação: VINAGRE - com acidez de 4,15%, acondicionado em garrafa pet de 750 ml. Natural, fermentado, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos e livre de sujidades. Validade mínima de 12 meses, a contar da data de entrega.						
31	MILHO CANJICADO - BRANCO, TIPO I, EMBALAGEM DE 500GR. ISENTO DE SUJIDADES	SINHÁ	12000,000	PACOTE	2,29	27.480,00
Especificação: MILHO CANJICADO - Branco, tipo I, embalagem de 500gr. Isento de sujidades Validade mínima de 12 a contar da data de entrega.						
					Total:	273.835,00

B. O. SILVA SUPERMERCADO CNPJ nº 34.443.064/0001 – 89

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	UND	V.UNT	V. TOTAL
1	ARROZ- BRANCO, TIPO 1, NÃO PARABOLIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO	DOURA	14000,000	PACOTE	14,48	202.720,00
Especificação: ARROZ- branco, tipo 1, não parabolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e de safra corrente. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica resistente, transparente com capacidade de 5 kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da entrega.						

2	FEIJÃO PRETO - TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS.	DONA ZELIA	15000,000	PACOTE	6,19	92.850,00
Especificação: FEIJÃO PRETO - Tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalados em saco plástico transparente e atóxico, limpos e não violados, com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.						
8	CONDIMENTO COMPLETO - EMBALAGEM COM CAPACIDADE DE 1 KG.	ARIANE	2500,000	QUILO	4,89	12.225,00
Especificação: CONDIMENTO COMPLETO - Embalagem com capacidade de 1 kg, constituído de sal, alho, cebola, pimenta e pimenta-do-reino. A embalagem deve estar intacta e com prazo de validade de, no mínimo 6 meses, a contar a partir da data de entrega.						
22	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MARACUJÁ. NÃO FERMENTADA, NÃO ALCÓOLICA	REAL POLPAS	5000,000	QUILO	15,39	76.950,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MARACUJÁ. Não fermentada, não alcoólica, isento de glúten e conservantes químicos. O produto deverá ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1kg. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega.						
26	MARGARINA - CREMOSA, COM SAL, CONTENDO NO MÍNIMO 80% DE LIPÍDIOS	DELICIA	7000,000	QUILO	8,07	56.490,00
Especificação: MARGARINA - cremosa, com sal, contendo no mínimo 80% de lipídios e armazenada em pote plástico com capacidade de 1 kg. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, a designação "livre de gordura trans". Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.						
30	FUBÁ DE MILHO - MISTURA PRÉ-COZIDA PARA PREPARO DE MINGAU DE MILHO	PACHÁ	8000,000	PACOTE	1,77	14.160,00
Especificação: FUBÁ DE MILHO - Mistura pré-cozida para preparo de mingau de milho, enriquecida com vitaminas e minerais. Embalagem com 400 g. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.						
32	CEBOLA BRANCA - FRESCA, INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	CAIXA 2	7000,000	QUILO	3,45	24.150,00
Especificação: CEBOLA BRANCA - fresca, integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho.						
33	CENOURA - FRESCA, INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES, COM GRAU DE EVOLUÇÃO	EXTRA	15000,000	QUILO	2,87	43.050,00
Especificação: CENOURA - fresca, integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho.						
34	ALHO - IN NATURA, DE 1º QUALIDADE, FIRME E INTACTO	ROXO	3000,000	QUILO	18,00	54.000,00
Especificação: ALHO - in natura, de 1º qualidade, firme e intacto, sem lesões de qualquer natureza.						
36	BETERRABA - DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	EXTRA	5000,000	QUILO	3,05	15.250,00
Especificação: BETERRABA - de 1ª qualidade, fresca, integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho.						
37	MAÇÃ - TIPO NACIONAL, DE TAMANHO MÉDIO, CASCA VERMELHA, INTEGRA, SEM RACHADURAS	CARTELADA	5000,000	QUILO	5,85	29.250,00
Especificação: MAÇÃ - tipo nacional, de tamanho médio, casca vermelha, integra, sem rachaduras, bolores ou						

perfurações.

38	BANANA - TIPO PRATA, EM PENCAS, DE 1ª QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS	PRATA	15000,000	QUILO	4,25	63.750,00
----	--	-------	-----------	-------	------	-----------

Especificação: BANANA - Tipo prata, em pencas, de 1ª qualidade, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte.

39	MELANCIA - UNIDADE COM 10 KG EM MÉDIA, APRESENTANDO CONSISTÊNCIA FIRME	RAJADA	3000,000	QUILO	1,60	4.800,00
----	--	--------	----------	-------	------	----------

Especificação: MELANCIA - unidade com 10 kg em média, apresentando consistência firme, sem perfurações, machucados e coloração não característica.

44	PEITO DE FRANGO CONGELADO - EMBALAGEM COM MÉDIA DE 6 KG, DE CONSISTÊNCIA FIRME	MARINGA	30000,000	QUILO	12,00	360.000,00
----	--	---------	-----------	-------	-------	------------

Especificação: PEITO DE FRANGO CONGELADO - embalagem com média de 6 kg, de consistência firme, inspecionado, sem tempero. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Com registro de inspeção federal e/ou estadual.

Total: 1.049.645,00

ASSOC. DOS PROD. RURAIS DA AGRIC. FAM. DE CONC. DO ARAG-APRAF CNPJ n° 32.295.618/0001 – 12

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UND	V. UNT	V. TOTAL
20	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR CAJÁ. NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA		5000,000	QUILO	12,00	60.000,00

Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR CAJÁ. Não fermentada, não alcoólica, isento de glúten e conservantes químicos. O produto deverá ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1kg. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega.

Total: 60.000,00

CARLOS LUIZ GOMES DA SILVA EIRELI, CNPJ n° 34.257.492/0001 – 17

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNT	V. TOTAL
7	COLORÍFICO - (PACOTE COM 100G)	MARISOL	2000,000	PACOTE	0,88	1.760,00

Especificação: COLORÍFICO - (Pacote com 100g) O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas ou formação de grumos, coloração clara demais ou sabor alterado. A embalagem deve estar intacta. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data da entrega.

14	BISCOITO TIPO MAISENA - PACOTE DE 400 GRAMAS.	TRIGOLINO	10000,000	PACOTE	3,37	33.700,00
----	---	-----------	-----------	--------	------	-----------

Especificação: BISCOITO TIPO MAISENA - Pacote de 400 gramas. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa. Deve estar isento de parasitas e em perfeito estado de conservação. Embalagens fechada e intacta, com data de fabricação recente.

15	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - PACOTE COM 400 G.	GALO	30000,000	PACOTE	2,69	80.700,00
----	---	------	-----------	--------	------	-----------

Especificação: BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - Pacote com 400 g. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa. Deve estar isento de parasitas e em perfeito estado de conservação. Embalagens fechada e intacta, com data de fabricação recente.

17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - ESPAGUETE COM OVOS, PROCEDÊNCIA NACIONAL	PAULISTA	25000,00 0	PACOTE	2,23	55.750,00
<p><i>Especificação: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de Validade de 12 meses a partir da data de entrega.</i></p>						
18	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ABACAXI. NÃO FERMENTADA	TENTAÇÃO AMAZONIC A	5000,000	QUILO	9,94	49.700,00
<p><i>Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ABACAXI. Não fermentada, não alcoólica, isento de glúten e conservantes químicos. O produto deverá ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1kg. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i></p>						
21	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR CAJU. NÃO FERMENTADA, NÃO ALCOÓLICA	TENTAÇÃO AMAZONIC A	5000,000	QUILO	9,99	49.950,00
<p><i>Especificação: POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR CAJU. Não fermentada, não alcoólica, isento de glúten e conservantes químicos. O produto deverá ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1kg. Rotulada conforme legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i></p>						
27	FARINHA LÁCTEA - ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, DE PREPARO INSTANTÂNEO.	MARATÁ	2000,000	PACOTE	7,00	14.000,00
<p><i>Especificação: FARINHA LÁCTEA - enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embaladas em pacote de 400 g. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i></p>						
29	FOLHA DE LOURO - EM FOLHAS SÃS, LIMPAS E SECAS DE COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA	QSABOR	500,000	PACOTE	1,99	995,00
<p><i>Especificação: FOLHA DE LOURO - em folhas sãs, limpas e secas de coloração verde pardacenta, com cheiro e odor próprio, obtidos de espécimes vegetais genuínos, Isentas de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico e com capacidade mínima de 10 g.</i></p>						
35	BATATA INGLESA - DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	MOTTA	12000,00 0	QUILO	3,10	37.200,00
<p><i>Especificação: BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, fresca, integral e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho.</i></p>						
40	ABÓBORA - TIPO KABUTIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES	MOTTA	3000,000	QUILO	3,19	9.570,00
<p><i>Especificação: ABÓBORA - tipo kabutia, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades e material terroso.</i></p>						
Total :						333.325,00

D. C. S. LEAL EIRELI - EPP CNPJ nº 14.308.570/0001 - 58

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNT	V. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	--------	----------

3	FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1, CLASSE CARIOQUINHA, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS		20000,000	PACOTE	5,28	105.600,00
Especificação: FEIJÃO CARIOCA - Tipo 1, classe carioquinha, constituídos de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalados em saco plástico transparente e atóxico, limpos e não violados, com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.						
6	ÓLEO DE SOJA - REFINADO, PURO, RICO EM VITAMINA.		10000,000	GARRAFA	3,90	39.000,00
Especificação: ÓLEO DE SOJA - Refinado, puro, rico em vitamina E, acondicionado em embalagem plástica com capacidade de 900 ml. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.						
9	EXTRATO DE TOMATE - PURO E CONCENTRADO; CONTENDO INGREDIENTES TOMATE E AÇÚCAR		3000,000	LATA	1,29	3.870,00
Especificação: EXTRATO DE TOMATE - puro e concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 190 g. validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.						
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL- PACOTE COM 400 GRAMAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS		40000,000	PACOTE	8,94	357.600,00
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL- Pacote com 400 gramas, enriquecido com vitaminas. Isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informação nutricional. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.						
13	AÇÚCAR- TIPO CRISTAL, DE CANA, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL, SER DE SAFRA CORRENTE.		18000,000	PACOTE	4,09	73.620,00
Especificação: AÇÚCAR- tipo cristal, de cana, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 2 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.						
16	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - COM OVOS, PROCEDÊNCIA NACIONAL		25000,000	PACOTE	2,39	59750,000
Especificação: MACARRÃO TIPO PARAFUSO - com ovos, Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes e contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar da data de entrega.						
23	MILHARINA - PRÉ-COZIDA, ADICIONADA DE VITAMINAS E MINERAIS, 1º QUALIDADE		25000,000	PACOTE	1,17	29.250,00
Especificação: MILHARINA - pré-cozida, adicionada de vitaminas e minerais, 1º qualidade, com características sensoriais preservadas, acondicionada em embalagem de 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses, a contar da data de entrega.						
28	MILHO EM CONSERVA - ACONDICIONADAS EM LATAS DE 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES		5000,000	LATA	2,10	10.500,00
Especificação: MILHO EM CONSERVA - Acondicionadas em latas de 200 g. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.						
43	FRANGO INTEIRO CONGELADO - EMBALAGEM COM MÉDIA DE 6 KG, DE CONSISTÊNCIA FIRME		30000,000	QUILO	7,18	215.400,00

Especificação: **FRANGO INTEIRO CONGELADO** - embalagem com média de 6 kg, de consistência firme, inspecionado, sem tempero. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Com registro de inspeção federal e/ou estadual.

					Total:	894.590,00
--	--	--	--	--	--------	------------

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata deverá retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, diariamente, na PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

4.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

4.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

4.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

5.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho no prazo estabelecido pela A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, sem justificativa aceitável;

5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

5.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA.

5.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA e Beneficiária da Ata.

Floresta do Araguaia – PA, 06/02/2020

Fundo Municipal de Educação
CNPJ nº 18.210.459/0001-85,
CLEBE ELIAS VIEIRA
CPF: 042.831.106-71,

F. MARINHO DA SILVA COMERCIO EIREL – ME,
CNPJ nº 26.792.503/0001 – 30
FLAVIO MARINHO DA SILVA
CPF (MF) nº 733.620.182 - 20,

MERCA BOX COMERCIO VAREJISTA EIRELI,
CNPJ nº 24.691.755/0001 – 48
JULIANA SILVA SANTOS SOARES
CPF (MF) nº 024.084.172 – 79

PAPEL E ARTE EIRELI – ME
CNPJ nº 26.814.778/0001 – 28
REGINA ANTONIA PRUDENTE
CPF (MF) nº 580.808.482 - 20

B. O. SILVA SUPERMERCADO
CNPJ nº 34.443.064/0001 – 89
BRUNO OLIVEIRA SILVA
CPF (MF) nº 008.702.051 37

ASSOC. DOS PROD. RURAIS DA AGRIC. FAM. DE CONC. DO ARAG-APRAF
CNPJ nº 32.295.618/0001 – 12
ROSELENE CARDOSO DE SOUZA
CPF (MF) nº 927.838.482 – 87

CARLOS LUIZ GOMES DA SILVA EIRELI
CNPJ nº 34.257.492/0001 – 17
CARLOS LUIZ GOMES DA SILVA
CPF (MF) nº 371.288.845 – 72

D. C. S. LEAL EIRELI – EPP
CNPJ nº 14.308.570/0001 – 58
DARA CAMARGO SILVA LEAL
CPF (MF) nº 018.673.632 - 08